[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУРИЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.05.2025 № 64

х. Венделеевка

О внесении  изменений  в  постановление Администрации
Туриловского  сельского  поселения от 22.01.2020 № 7

        В целях совершенствования механизма предоставления бюджетных средств, приведения муниципальных правовых актов Туриловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, Администрация Туриловского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

           1. Внести в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 22.01.2020 № 7 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на территории Туриловского сельского поселения» изменения согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Туриловского сельского поселения                                            В.А. Ткаченко

Постановление вносит
специалист  первой категории
Администрации  Туриловского
сельского поселения

	Приложение
к постановлению Администрации Туриловского сельского поселения
от 27.05.2025 № 64

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Туриловского сельского
поселения от 22.01.2020 № 7 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на территории Туриловского сельского поселения»

В Приложении 1:
1.1. Абзац второй пункта 1.1 раздела 1 изложить в редакции:
«Предоставление социальных выплат осуществляется в целях реализации федерального проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                 от 31.05.2019 № 696 (далее - государственная программа), государственной программы Ростовской области «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 24.10.2019 №748.».
1.2. В разделе 2:
1.2.1. Пункт 2.7 изложить в редакции:
  «2.7. В каждой из указанных в пункте 2.6 настоящего раздела групп граждан очередность определяется в хронологическом порядке по дате подачи заявления в соответствии с пунктом 2.19 настоящего раздела с учетом первоочередного предоставления социальных выплат:
 2.7.1. Гражданам, имеющим трех и более детей.
 2.7.2. Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или их супругам.
2.7.3. Гражданам, ранее включенным в списки граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием  социальных выплат в рамках ведомственной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                    от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», и не реализовавшим свое право на получение социальной выплаты.
2.7.4. Гражданам, начавшим строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) средств в размере, указанном в пункте 2.2 настоящего раздела.».
1.2.2. Пункт 2.19 дополнить подпунктом 2.19.6.1 следующего содержания:
«2.19.6.1. Для граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» или их супругам – справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая участнику специальной военной операции по форме, предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики, Запорожской области и Херсонской области».
Для граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации или их супругам – копию контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации ли войска национальной гвардии Российской Федерации).».
1.2.3.  Дополнить пунктом 2.45 следующего содержания:
«2.45. В случае гибели (смерти) гражданина – получателя социальной выплаты, а также в случае признания его инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, невыполнение условия, предусмотренного пунктом 2.3 настоящего раздела, и (или) требования, установленного абзацем первым пункта 2.39 настоящего раздела, не является основанием для требования у получателя социальной выплаты (его наследников) возврата социальной выплаты в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».